Piccolomini indicated the changing distance, weakening visual power, and reflection as the main causes of the changing colours and of their formation by different reflections of the visual rays towards the sun. This was the conclusion Alexander of Aphrodisias had already reached, but it was possible to go further and relate the formation of the colours of the rainbow to the angle of incidence of the visual rays in the cloud, as Olympiodorus had pointed out. In the external band of the first rainbow the angle of incidence was greater, and therefore the penetration and the *mixtio* of the visual ray with the darkness of water was less. However, while reflection alone could be sufficient to cause the altered perception of the colour of the sun, it seemed that this could not happen with much greater angles of incidence, where the *mixtio* could not take place. By reducing the angle of incidence, the penetration of the visual rays increased and as a consequence the *mixtio* of the visual rays with the colour of the small drops of water also increased. Thus red, green, and blue (violet) were formed. Blue (violet) was the last perceivable colour because the visual rays nearest to the perpendicular, though they could most deeply penetrate and mix with the cloud, did not have a sufficient angle of incidence to cause the altered perception of the colour of the sun. To cause the appearance of colours, the angles of incidence had to be between a maximum and a minimum inclination.¹⁹

It is obvious that if the change of the angle of incidence were the only cause of the appearance of colours, it would not be possible to explain the contrary order of their arrangement in the

¹⁹ Piccolomini, "Tractatus de iride", 124: "Radius enim visualis, si nimis forti extiterit, tunc aut nubem penitus pertransit, sicut radius perpendicularis, aut valde penetrans, quamvis maxima fiat dicta permixtio, debiliter tamen valde refrangetur, cum propinquior sit ipsi perpendiculari, ac naturam ipsius nimis sapiat, et ex hoc coloris phantasiam non causabit. Atqui e contra si radius magis quam necesse sit distabit a perpendiculari, tunc quamvis ad maximum angulum refrangantur, tamen modica fiet talis permixtio quam diximus luminis cum nigro nubis, et propter hoc etiam coloris emphasis non produxerit. Necesse est igitur quod radius ipse, nec nimis accedat ad perpendiculararem, nec etiam nimis elongetur ab ea. Nam ad coloris productionem, non solum requiritur sufficiens ac debita permixtio luminis cum nigro nubis quae ex sufficienti penetratione causatur, quod non nimis longe a perpendiculari contingit fieri, sed etiam requiritur quod sufficiens refractione fiat, ad sufficientem, scilicet angulum; adeo quod non in tantum penetret, quod ad nimis parvum angulum reflectatur."